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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Gregoriánský chorál v minulosti s porovnáním se současností“,

pojednává o historickém vývoji gregoriánského chorálu, jeho formách a současné

percepci. Zabývá se problematikou jeho vývoje, úpadku a následné obnovy v proudu času.

Třetí stěžejní část představuje současné vnímání a užití gregoriánského chorálu. Práce

vyzdvihuje jeho dlouholetou tradici a originalitu. Cílem práce je objasnění pojmů a

uvedení čtenáře do kontextu gregoriánského chorálu.

ABSTRACT

The bachelor thesis "Gregorian chant in the past with comparison with the present" deals

with the historical development of Gregorian chant, its forms and its contemporary

perception. It deals with the issue of its development, decline and successive

reconstruction in the timestream. The third major part represents the contemporary

perception and use of Gregorian chant. The work highlights its long tradition and

originality. The aim of the thesis is to clarify the terms and introduce the reader to the

context of Gregorian chant.
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Úvod

Ve své práci nazvané „Gregoriánský chorál v minulosti s porovnáním se současností“ chci

načrtnout cestu gregoriánského chorálu od jeho počátku až po dnešní chápání. Pod

pojmem gregoriánský chorál si většina lidí představí jednohlasý latinský liturgický zpěv

římsko-katolické církve. Tento zpěv byl zpívaný a capella, tedy bez použití doprovodných

nástrojů. Gregoriánský chorál se pro nás stal klenotem, který přetrvává až do dnešní doby.

„Tato nejstarší dochovaná vrstva evropské hudby je současně i jednou z nejvýznamnějších,

které kdy na našem kontinentu vznikly: gregoriánský chorál procházel všemi následujícími

kulturními epochami až do nové doby jako stále živá hudba, jeho styl po staletí ovlivňoval i

řadu dalších oblastí evropské kompozice a ještě dnes si tento zpěv uchovává přesvědčivost

velké umělecké hodnoty.“1 Gregoriánský chorál se svou jedinečnou formou a výrazem se

stal inspirací pro mnohé autory klasické hudby. Fakt, že tento zpěv přetrvává již skoro

2000 let, svědčí o jeho vysoké umělecké úrovni a podmanivosti.

Práce je strukturovaná do tří kapitol, přičemž každá je ještě dále členěna do menších

podkapitol. První kapitola zahrnuje stručný přehled historického vývoje gregoriánského

chorálu. Nejdříve je pozornost zaměřena na kořeny jeho vzniku, poté je stručně uveden

jeho vývoj v čase, kdy bude postupně zkoumána problematika dekadence a následné

obnovy chorálu. Gregoriánský zpěv má originální formu, která se liší od našeho

klasicistického chápání hudby, proto bude druhá kapitola věnována těmto formám. V této

kapitole stručně objasním druhy gregoriánského zpěvu, rytmus a melodii. Posléze se budu

věnovat dvěma nejdůležitějším liturgickým formám: mši (lat. missa) a oficiu, tzv.

kánonické hodinky. Třetí kapitola se bude věnovat současné percepci gregoriánského

chorálu ve vybraných klášterech. Současnou situaci gregoriánského chorálu jsem

mapovala v České republice, na Slovensku a částečně i v Německu. V závěru práce se

pokusím shrnout dosavadní poznatky a otevřít diskusi o současné percepci a užití

gregoriánského chorálu.

Jako výzkumnou metodu jsem v této práci použila analýzu zdrojů a následnou komparaci

informací vhodných pro potřeby práce. Další metodou použitou v mé práci je sondáž míry

a úrovně užití gregoriánského chorálu.

1 KOUBA, Jan. ABC hudebních slohů: Od raného středověku k W. A. Mozartovi. 2. doplněné vydání. Praha:
Editio Supraphon, 1988, 253 s. str. 11
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1 HISTORIE GREGORIÁNSKÉHO CHORÁLU

1.1 KOŘENY A PŘEDPOKLADY VZNIKU
Zrození křesťanského chorálu se pojí se vznikem křesťanství. Již když se první křesťané

potají scházeli v římských katakombách, zaznívala na jejich setkáních hudba od počátků

spjatá s náboženskými obřady. Protože křesťanství vzniklo odštěpením od judaismu, je

pochopitelné, že kořeny gregoriánského chorálu nalézáme v židovském synagogálním

zpěvu, především v tradici zpěvu žalmů. Od řecko-helénské kultury přebral gregoriánský

chorál tonální soustavu. Mezi další zdroje a inspirace patří vliv Byzance a lidové prvky

národů, které přijaly křesťanství.

„Chorál toť tresť hudební moudrosti od nepamětných časů, svědek hudební kultury hebrejské,

řecké, syrské, galské a helvetské, toť brzy úpění holubice tesknící po luzích ráje, brzy triumfální

zpěv mučedníků, ubírajících se na popraviště, brzy pokorná prosba kajícího srdce a brzy jásot

vykoupeného lidstva, jež Kristus převedl z údolí smrti do slávy bez konce.“2

1.1.1 ŽIDOVSKÁ SYNAGOGÁLNÍ HUDBA
Židovská hudba má pro gregoriánský chorál mimořádný historický význam, protože se pojí

s praktikami a hudbou křesťanské církve. Hlavním pramenem židovské hudby je Starý

zákon. Z něj se dozvídáme o králi Davidovi, který byl vášnivým hudebníkem a je pokládán

za autora 150 žalmů.3 „Halelujah. Zpívejte Hospodinu píseň novou, chválu jeho v

shromáždění svatých. [...] Chvalte jméno jeho na píšťalu, na buben [a] na citaru

prozpěvujte jemu.“4 Žalmy se staly jednou ze základních forem gregoriánského chorálu.

„Žalmy se zpívaly sólově, sborově, anebo se střídal sólista s obcí. V jedné z forem této

alternace, která později sehrála důležitou úlohu v křesťanské liturgii pod názvem

responsoriální psalmodie, zazpíval předzpěvák první řádek žalmového verše a věřící mu

odpovídali zpěvem druhého řádku.“5 Způsob zpěvu žalmů se nazývá psalmodie. Antifony

jsou jednoduché sborové zpěvy, které se zpívají na začátku a na konci žalmu. Oblíbeným

hudebním nástrojem Židů byl kinnor, na který hrál i král David, předchůdce harfy nebo

lyry. Je nám známo, že při židovské liturgii se často využívaly hudební nástroje. Křesťanská

2 TICHÝ, Otto Albert. O dobrou hudbu duchovní. Psalterium supplementum: číslo 5/2010 Vyšehrad. Praha
1940 s. 2
3 Žalmy jsou součástí tzv. žaltáře neboli biblické knihy žalmů.
4 Bible. Písmo svaté starého a nového zákona. Český ekumenický překlad. Česká biblická společnost. Praha
1995. (149. Žalm)
5 HRČKOVÁ, N., Dějiny hudby I. – Evropský středověk, Euromedia Group, k. s. – Ikar, Praha 2005, s. 14

9

hudba, na rozdíl od židovské, hudební nástroje v bohoslužbě odmítla, a zpěvy tak

probíhaly a capella (bez doprovodu).

Dalším zásadním přínosem židovské hudby je důraz, který je kladen na text, důležitá je

niternost zpívaného textu. Na prvním místě je text, od kterého se taky odvozuje celkový

rytmus a akcentace melodie. Křesťanská hudba plní doprovodnou funkci k samostatnému

textu, přičemž neplní primárně funkci estetickou nebo kulturní.

Bohoslužba v synagoze byla doprovázena vždy zpěvem, nikoli mluveným slovem.

Předčítání písma tzv. lekce6 a žalmy byly vždy přednášeny synagogální zpěvní recitací.

Odborně se tato slovní recitace s drobnými ornamenty nazývá kantilace, a zásadně se

váže na posvátny text.

1.1.1 ŘECKO-HELENISTICKÝ VLIV
Antickému Řecku se podařilo vytvořit vyspělou společnost, která se v mnohých ohledech

stala inspirací pro jiné kultury. Vlivem helenizace,7 která byla odpovědí na výboje

Alexandra Velikého, pronikají do křesťanské liturgie antické hudební prvky. Z řecké kultury

se gregoriánský chorál inspiroval tonální soustavou, konkrétně od ní přebral použití

diatoniky. O tento přínos se ve 4. století zasloužil milánský arcibiskup sv. Ambrož.8

Základem řecké tónové soustavy byl tetrachord, sestupná řada čtyř tónů v rozsahu čisté

kvarty. Řecká tónová soustava byla v rozsahu dvou oktáv a pozůstávala ze 4 tetrachordů a

jednoho přidaného tónu. Staří Řekové poznali tři druhy tetrachordů: dórský, frygický a

lydický.

Řecká hudební teorie měla významný vliv nejen na hudbu sakrální, ale i na hudbu


[…]


hudební teorie a liturgické zpěvy, které významně ovlivnily jeho vznik. Dále jsem se

věnovala autoritě papeže Řehoře I. Velikého, kterého mnozí považují za kompilátora

gregoriánských zpěvů, avšak jeho podíl na reformaci zpěvů je zanedbatelný. Významnou

úlohu při vzniku gregoriánského chorálu zastávají papež Štěpán II. a Pipin Krátký, protože se

na jejich podnět sjednotil římský a galikánský chorál, které společně vytvořily prvotní a

autentický gregoriánský chorál. Následují zlaté roky chorálu, které jsou svázány s

vytvořením neumové notace. Po době rozkvětu nastupuje koncem 9. století dekadence,

která „hanobí“ chorál v jeho čisté podobě. Nejvýznamněji působí mensurální notace,

zjednodušování zpěvů a polyfonie, které přispívají k postupné dekadenci. Poslední

hřebíček do rakve chorálu uštědřila Medicejská verze, která se vymyká základním

principům gregoriánského chorálu. Tento žalostný stav se v 19. století pokoušejí zlepšit

benediktinští mniši ze Solesmes, kteří se chorálu svojí průkopnickou prací snažili navrátit

jeho autentickou podobu. Úloha obnovy gregoriánského chorálu není zdaleka

jednoduchá, a proto se na pracích pokračuje dodnes.

Druhá, poněkud stručnější kapitola, pojednává o formách gregoriánského chorálu. Jedním

z nejtypičtějších znaků gregoriánského chorálu je jeho rytmus, který je utvářen na základě

dikce řeči, konkrétně latiny. Poté jsem charakterizovala hlavní bohoslužební obřad - mši,

která se skládá ze dvou hlavních částí, ordinárium – neproměnlivá část, a proprium –

proměnlivá část. Officium neboli kánonické hodinky je řada osmi obřadů, které jsou

rozvrženy na jednotlivé části (hodiny) dne. Patří mezi ně: matinum, laudes, prima hora,

tertia hora, sexta hora, nona hora, vesperae (nešpory) a completorium (kompletář). Mniši

dělí svůj den na práci a modlitbu kanonických hodinek. Je obdivuhodné, jak v dnešním

uspěchaném světě nacházejí pokoj a čas na modlitbu několikrát za den.

42

Ve třetí kapitole jsem mapovala současnou situaci a užití gregoriánského chorálu v České

republice, na Slovensku a částečně i v komunitě Venio v Německu. Prvním vzorkem pro

zkoumání se stal Břevnovský klášter v Praze v České republice. Výskyt gregoriánského

chorálu je v něm však minimální. Zpívají jej jen tehdy, když jsou přítomni alespoň 2-3

zpěváci, a to například jenom mariánské antifony v kompletáři. Častokrát přicházejí do

kláštera kandidáti, kteří neumějí zpívat. Interpretace gregoriánského chorálu je složitá a je

potřebná několikaletá praxe a samozřejmě vlastní iniciativu zpěváka. Největším

problémem v Břevnovském klášteře je jednoznačně nouze o zpěváky gregoriánského

chorálu. Klášter na Bíle Hoře v Praze je součástí komunity Venio, která žije jak v Praze, tak

i v Mnichově. Gregoriánský chorál v komunitě Venio v Klášteře na Bílé hoře je značně

ovlivněn faktem, že jsou zde jen čtyři sestry. Benediktinky i v tak malém počtu sester

usilují o zpěv gregoriánského chorálu. Zpívají ho alespoň několikrát do roka v některých

částích mše i officia, například v předvánočním týdnu. Situace v Mnichově je však rozdílná,

gregoriánský chorál se zpívá při každé mši svaté. Sestry v komunitě Venio v Německu mají

více zkušeností i možností studovat chorál do hloubky. Na nedělní mši k sestrám v

Mnichově chodí na rozdíl od Prahy i laici, kteří se často připojují k chorálnímu zpěvu.

V Klášteře Pramenenia Pána v Sampore na Slovensku je užití gregoriánského chorálu

velice uspokojivé. Mniši zpívají chorál každý den počínaje ranními chválami po kompletář.

Nácviky zpěvu se odehrávají dvakrát týdně a jsou velice důležité pro fungování celého

sboru. Provedení gregoriánského chorálu v Klášteře sester klarisek v Brně - Soběšicích je,

bohužel, velmi okrajové až stopové. Celé officium recitují, jen o nedělích a slavnostech

zpívají hymny, krátká responsoria a evangelijní kantika. Sestra Benedicta je však

přesvědčena, že kdyby byli věřící dobře a systematicky vedení, klidně by si z chorálu

oblíbili i další zpěvy.

Gregoriánský chorál v dnešní době zpívají spíše nadšení zájemci a školení zpěváci, protože

gregoriánská interpretace je pro obyčejného laika náročná. Gregoriánský chorál je

specifický útvar a je důležité, aby se zachoval, nejen pro svůj historický význam, ale i jako

jedinečná forma římskokatolické církve.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci „Gregoriánský chorál v minulosti s porovnáním se současností“

jsem se věnovala historickému vývoji, formám a soudobému užití gregoriánského chorálu.

Hlavním záměrem této práce bylo vymezit základní pojmy, nastínit formy a zmapovat

současnou situaci gregoriánského chorálu. Gregoriánský chorál v dnešní době zpívají spíše

nadšení zájemci a školení zpěváci, protože gregoriánská interpretace je pro obyčejného

laika náročná.

RESUME

In my bachelor thesis "Gregorian Chant in the past with comparison with the present" I

was devoted to the historical development, forms and contemporary use of Gregorian

chant. The main aim of this work was to define the basic concepts, outline the forms and

map the current situation of Gregorian chant. Today, Gregorian chant is being sung by

enthusiasts and professional singers, because Gregorian interpretation is difficult for an

ordinary layman.
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