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Studentka Annamária Krivdová předkládá k obhajobě bakalářskou práci zabývající se

fenoménem gregoriánského chorálu v minulosti s přesahem do současnosti.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Koncepce utváření práce odpovídá běžným normám kladeným na tyto texty. Celek je

rozčleněn na tři rozsáhlé oddíly, přičemž první z nich je věnován historii a vývoji

gregoriánského chorálu. Zohledněny jsou jeho vývojová východiska, vznik chorálu,

ustavování chorální notace atd. Následující podkapitola sleduje vývoj chorálu od vrcholného

středověku (dekadence gregoriánského chorálu) přes nové formy, vlivy evropské polyfonie

a menzurální hudby až do reforem Tridentského koncilu a raně novověké chorální edice.

Pozornost je následně věnována také obnově chorálu v průběhu 19. století. Druhá kapitola si

detailně všímá jednotlivých forem chorálu související s liturgickým provozem (ordinarium &

proprium missae, officium).

Zcela zásadní význam pro práci má kapitola následující (3.) mapující provozní situaci

gregoriánského chorálního zpěvu v monastickém prostředí v současné době. Autorka si

vybrala významné řeholní instituce v Čechách, na Slovensku a v Německu (benediktinský

Břevnovský klášter, klášter benediktinek v Praze na Bílé hoře, klášter klarisek v Brně

Soběšicích, klášter Premenenia Pána v Sampore na Slovensku a mnichovskou komunitu

Venio) a zcela záměrně vynechala sekulární církevní instituce (farní kostely a katedrály). Pro

dnešní dobu je signifikantní, že výsledky šetření nevyznívají pro fenomén gregoriánského
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chorálu příliš příznivě. Z výzkumů vyplývá, že zejména v českém prostředí je chorální zpěv

popelkou. Jako hlavní důvody uvádějí členové komunit nízký počet členů, jejich neuspokojivá

hudebnost, resp. hudební vzdělání a mizivá znalost latiny jako základního jazyka chorálních

liturgických textů. Relativně lépe je na tom německá komunita v bavorském hlavním městě či

slovenský klášter v Sampore.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní, což je třeba obzvláště zmínit u vědomí

autorčina slovenského původu. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a

smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje na první pohled všechny na ni kladené formální požadavky.

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným

poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako

českým závěrem a českým a anglickým resumé, na začátku nechybí český a anglický abstrakt.

Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Při vzniku diplomové práce diplomantka konzultovala dílčí otázky a problémy s vedoucím

práce v rámci korespondenčních kontaktů i osobních konzultací.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 31. května 2019

…………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.